

ANCI LIGURIA

Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA
Codice Fiscale 80101610105

Relazione del collegio sindacale al bilancio consuntivo 2019

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, che è stato messo a nostra disposizione nei termini previsti dalla legge e dallo Statuto.

Si fa presente che l'attività di controllo legale è stata svolta nel 2019 dal Collegio composto dai Sindaci Ferrara, Demichelis e Pecunia.

Durante l'anno 2019 sono stati svolti gli adempimenti relativi all'obbligo di vigilanza concernente l'osservanza della legge e dello statuto, il rispetto dei principi di corretta amministrazione, l'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dall'Associazione.

Si segnala che nel corso dell'anno 2019 la gestione della contabilità è avvenuta come nell'anno 2018 tramite l'utilizzo di un programma contabile attraverso il metodo economico-patrimoniale.

Nel corso dell'anno è stata controllata la tenuta dei conti attraverso le riunioni avvenute alla presenza del Direttore Generale, durante le quali non sono emerse dati o informazioni da segnalare.

Abbiamo effettuato specifici atti di ispezioni e controllo e in base alle informazioni acquisite non sono emerse violazioni di legge, dello statuto o dei principi di corretta amministrazione o irregolarità o fatti censurabili.

Abbiamo ottenuto dal Direttore Generale durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche effettuate dall'Associazione.

Il nostro esame è stato condotto secondo gli stabiliti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'Associazione ed il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall'Associazione.

A nostro giudizio il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che disciplinano i criteri di redazione, esso è pertanto redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'Associazione pari all'avanzo di amministrazione di Euro 3.234,00.

A nostro parere i contenuti del bilancio e della nota integrativa risultano coerenti con quanto esposto nei prospetti contabili.



Abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio Direttivo e dell'Ufficio di Presidenza in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

L'emergenza COVID-19 che sta interessando tutto il territorio nazionale e, in particolare, le misure introdotte per fronteggiare la stessa, si riflettono anche sulla redazione del bilancio, non tanto nei valori economico-patrimoniali quanto nell'informativa inserita nella Nota Integrativa con riferimento ai fatti "di rilievo" avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Collegio dà atto che l'organo amministrativo in tale contesto ha evidenziato, nell'ottica della continuità aziendale, i rischi cui l'associazione potrebbe essere esposta e i prudenziali accantonamenti operati.

Bilancio d'esercizio

Il progetto di bilancio che viene sottoposto al Vostro esame, composto di Stato Patrimoniale e Conto Economico e Nota Integrativa presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale, riclassificato in base alle disposizioni della Centrale dei Bilanci, si riassume nei seguenti valori:

Riclassificazione Stato Patrimoniale Centrale Bilanci

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
ATTIVO			
Attivo Immobilizzato			
Immobilizzazioni Materiali nette	541	721	-180
Attivo Finanziario Immobilizzato			
AI) Totale Attivo Immobilizzato	541	721	-180
Attivo Corrente			
Crediti diversi entro l'esercizio	531.143	506.027	25.116
Altre Attività	35.538	3.080	32.458
Disponibilità Liquide	688.189	517.816	170.373
Liquidità	1.254.870	1.026.923	227.947
AC) Totale Attivo Corrente	1.254.870	1.026.923	227.947
AT) Totale Attivo	1.255.411	1.027.644	227.767
PASSIVO			
Patrimonio Netto			
Capitale Sociale	421.092	382.908	38.184
Capitale Versato	421.092	382.908	38.184
Riserve Nette	0	-1.944	1.944
Utile (perdita) dell'esercizio	3.234	40.130	-36.896
Risultato dell'Esercizio a Riserva	3.234	40.130	-36.896
PN) Patrimonio Netto	424.326	421.094	3.232
Fondi Rischi ed Oneri	33.483	3.483	30.000
Fondo Trattamento Fine Rapporto	92.491	71.099	21.392
Fondi Accantonati	125.974	74.582	51.392
CP) Capitali Permanenti	550.300	495.676	54.624

Debiti Tributarî e Fondo Imposte entro l'esercizio	15.333	10.613	4.720
Debiti Diversi entro l'esercizio	683.938	521.333	162.605
Altre Passività	5.840	22	5.818
PC) Passivo Corrente	705.111	531.968	173.143
NP) Totale Netto e Passivo	1.255.411	1.027.644	227.767

Conto Economico

Il Conto Economico, riclassificato in base alle disposizioni della Centrale dei Bilanci, si riassume nei seguenti valori:

Riclassificazione Conto Economico Centrale Bilanci

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
GESTIONE OPERATIVA			
Ricavi netti di vendita	980.113	811.338	168.775
Valore della Produzione	980.113	811.338	168.775
Acquisti netti	17.674	11.574	6.100
Costi per servizi e godimento beni di terzi	677.780	593.130	84.650
Valore Aggiunto Operativo	284.659	206.634	78.025
Costo del lavoro	251.944	169.540	82.404
Margine Operativo Lordo (M.O.L. - EBITDA)	32.715	37.094	-4.379
Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	180	6.030	-5.850
Accantonamenti Operativi per Rischi ed Oneri	30.000	0	30.000
Margine Operativo Netto (M.O.N.)	2.535	31.064	-28.529
GESTIONE ACCESSORIA			
Altri Ricavi Accessori Diversi	2.000	20.681	-18.681
Oneri Accessori Diversi	539	6.041	-5.502
Saldo Ricavi/Oneri Diversi	1.461	14.640	-13.179
Risultato Ante Gestione Finanziaria	3.996	45.704	-41.708
GESTIONE FINANZIARIA			
Risultato Ante Oneri finanziari (EBIT)	3.996	45.704	-41.708
Oneri finanziari	762	5.576	-4.814
Risultato Ordinario Ante Imposte	3.234	40.128	-36.894
GESTIONE TRIBUTARIA			
Risultato netto d'esercizio	3.234	40.128	-36.894

Per quanto concerne la consistenza della composizione delle singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'organo amministrativo ha fornito, nella Nota integrativa, notizie e informazioni sui fatti che hanno caratterizzato l'esercizio in esame e sul relativo risultato economico.

Ringraziamo il Direttore Generale per la fattiva collaborazione per la disponibilità dimostrata nel corso dell'esercizio ed esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2019 della nota integrativa e della relazione del Direttore Generale.

Data 26/05/2020

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Alessandra FERRARA (Presidente)

Mauro DEMICHELIS (Sindaco Effettivo)

Fabrizia PECUNIA (Sindaco Effettivo)

Relazione al Bilancio al 31/12/2019

Pagina 3

ANCI LIGURIA

Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA

Codice Fiscale, 80101610105

Bilancio abbreviato al 31/12/2019

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	541	721
Totale immobilizzazioni (B)	541	721
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	531.143	506.027
Totale crediti	531.143	506.027
IV - Disponibilità liquide	688.190	517.816
Totale attivo circolante (C)	1.219.333	1.023.843
D) Ratei e risconti	35.538	3.080
Totale attivo	1.255.412	1.027.644

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	421.092	382.908
VI - Altre riserve	1	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	-1.944
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.234	40.128
Totale patrimonio netto	424.327	421.092
B) Fondi per rischi ed oneri	33.483	3.483
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	92.491	71.099
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	699.271	531.948
Totale debiti	699.271	531.948
E) Ratei e risconti	5.840	22
Totale passivo	1.255.412	1.027.644

CONTO ECONOMICO

31/12/2019

31/12/2018

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	980.113	811.338
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.000	20.681
Totale altri ricavi e proventi	2.000	20.681
Totale valore della produzione	982.113	832.019

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.674	11.574
7) per servizi	677.780	593.130
9) per il personale		
a) salari e stipendi	215.668	150.299
b) oneri sociali	34.634	17.799
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.642	1.442
c) trattamento di fine rapporto	1.108	0
e) altri costi	534	1.442
Totale costi per il personale	251.944	169.540
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	180	6.030
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	180	6.030
Totale ammortamenti e svalutazioni	180	6.030
12) accantonamenti per rischi	30.000	0
14) oneri diversi di gestione	539	6.041
Totale costi della produzione	978.117	786.315
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.996	45.704

C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)

17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	380	287
altri	382	5.289
Totale interessi e altri oneri finanziari	762	5.576
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)	-762	-5.576
Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)	3.234	40.128

21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.234	40.128
---	--------------	---------------

CONTO ECONOMICO COMPARATO 2019 - 2018

DESCRIZIONE		ANNO 2019	ANNO 2018	DESCRIZIONE		ANNO 2019	ANNO 2018
----		COSTI		----		RICAVI	
801	SPESA DI FUNZIONAMENTO	63.907,83	47.719,21	901	QUOTE ASSOCIATIVE	270.336,81	308.695,10
801.00001	CANCELLERIA	496,12	1.908,46	901.00001	QUOTE NAZIONALI	183.210,92	196.590,53
801.00002	MATERIALE A CONSUMO	7.723,20	6.522,13	901.00003	QUOTE REGIONALI	51.025,89	51.004,57
801.00003	MANUT. E MATERIALE INFORMATICO	9.455,01	3.143,39	901.00004	QUOTA FEDERANTIA	20.000,00	40.000,00
801.00005	COMUNICAZIONE VERSO TERZI	15.418,17	18.000,52	901.00006	QUOTE ENTI DI AREA VASTA	16.100,00	21.100,00
801.00006	CONSULENZA E ASSISTENZA AMMINISTRAT.	12.789,98	10.836,90				
801.00007	PRODUZIONE DOCUMENTALE	3.692,50		902	CONVENZIONI	431.255,40	325.113,01
801.00008	ONERI FINANZIARI CARIGE	214,03	180,00	902.00001	RL CAL	70.000,00	105.000,00
801.00009	ONERI FINANZIARI POPOLARE	180,01	194,01	902.00004	RL PSR	97.038,50	75.267,39
801.00010	PREMI DI ASSICURAZIONE	3.547,04	1.628,40	902.00008	RL COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA	49.000,00	
801.00012	ONERI FINANZIARI PROSSIMA	391,77	50,40	902.00011	IFEL FORMAZIONE	17.465,90	20.495,82
801.00013	ONERI VS ANCI MOROSITA PREGRESSE	5.250,00		902.00019	RL POR FESR	42.000,00	62.999,80
				902.00020	RL PROTERINA 3E	53.000,00	57.600,00
802	ATTIVITA ISTITUZIONALI	636.341,42	560.260,72	902.00021	RL PROTERINA 3E	36.500,00	
802.00001	CONVEGNI E SEMINARI	3.944,44	7.605,07	902.00022	CONV. ANCI TO. PROG. ADAPT	11.280,00	3.750,00
802.00011	PROG. PSR	80.841,56	119.354,16	902.00023	RL FSE AI	50.000,00	
802.00012	PROG. COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA	71.728,69	91.608,99	902.00024	CONV. ANCI TO. PROG. INTENSE	5.000,00	
802.00016	CAL	1.262,97	18.631,38				
802.00018	IFEL FORMAZIONE	6.737,61	6.097,52	903	PROGETTI	278.520,80	177.530,15
802.00022	PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 2014-2020	11.269,90		903.00009	PROGETTO TRATTA	39.754,74	35.000,00
802.00023	PROG. FOR FESR	45.911,23	55.156,28	903.00011	EUROFLOA	3.540,00	
802.00024	PROG. PROTERINA 3E	15.666,11	86.192,42	903.00012	PROGETTO VIOLENZA DI GENERE	23.556,00	54.964,00
802.00025	PROG. RUMBLE	21.202,33		903.00013	PROGETTO AFFIDO FAMILIARE	9.585,00	22.385,00
802.00026	PROG. TRATTA	21.161,63	32.763,04	903.00014	PROG. LIST PORT	63.140,68	61.661,15
802.00027	PROG. ADAPT	5.441,14	1.592,67	903.00015	PROG. SINTESI	8.000,00	
802.00028	PROG. FORMAZIONE VIOLENZA DI GENERE	1.210,00	71.244,93	903.00016	PROG. INTERAZIONI	7.000,00	
802.00029	PROG. AFFIDO FAMILIARE	7.193,81	23.513,61	903.00018	PROGETTI SOCIALI	63.380,00	
802.00030	PROG. EUROFLOA	24.706,08		903.00019	PROG. MED FORESTE	1.473,00	
802.00031	PROG. FSE AI	47.487,27	1.224,78	903.00020	PROG. MED PSS	9.098,65	
802.00032	PROG. LIST PORT	90.829,48	20.588,79	903.00021	PROG. MEDSTAR	13.552,73	
802.00033	PROG. SINTESI	22.775,58		903.00022	PROG. MEDCOOPFIRE	25.000,00	
802.00034	CONVENZIONE GAL APPENNINO GENOVESE	55.400,00		903.00023	PROG. CAMBIOVIA	15.000,00	
802.00035	PROG. INTERAZIONI	4.235,10					
802.00036	PROG. INTENSE	4.888,78		904	PROVENTI FINANZIARI	24,97	97,92
802.00037	PROG. MEDSTAR	18.516,41		904.00001	INTERESSI ATTIVI C/C CARIGE		63,80
802.00038	PROG. MED PSS	10.265,49		904.00003	INTERESSI ATTIVI CC POPOLARE	13,84	23,00
802.00039	PROG. MED FORESTE	2.969,99		904.00004	INTERESSI ATTIVI FONDO PATR. GARANZIA	11,13	11,12
802.00040	PROG. MEDCOOPFIRE	26.099,98					
802.00041	PROGETTI SOCIALI	34.696,44		920	ALTRI RICAVI	2.000,00	20.680,68
802.00042	PROG. ALPIMED INNOV	16.667,15		920.00003	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	2.000,00	20.680,68
802.00044	PROG. CAMBIOVIA	7.948,73					
803	COSTI DEL PERSONALE	235.232,62	153.422,03				
803.00001	STIPENDI E ONERI	181.365,29	120.210,25				
803.00002	ONERI RIFLESSI PERSONALE	34.634,31	17.786,82				
803.00003	INDENNITA FINE RAPPORTO	1.108,32					
803.00004	BUONI PASTO	6.188,78	9.802,42				
803.00005	MISSIONI ISTITUZIONALI	11.935,92	5.610,54				
804	ORGANI STATUTARI	22.702,56	18.520,32				
804.00004	GETTONI	10.115,85	13.928,12				
804.00005	MISSIONI RIMBORSI	6.595,53	2.169,65				
804.00007	PPCC UNIONI DI COMUNI	5.991,18	2.402,55				
805	AMMORTAMENTI	30.180,32	6.029,57				
805.00001	AMMORTAMENTI MATERIALI	180,32	2.084,99				
805.00003	ACCANTONAMENTO RISCHI QUOTE	30.000,00					
805.00004	AMMORTAMENTI ANNI PRECEDENTI	3.944,58					
820	ALTRI COSTI	539,27	6.040,90				
820.00001	ABBUONI/ARROT. PASSIVI	7,50					
820.00005	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	531,77	6.040,90				
	Totale COSTI	982.137,98	791.988,75		Totale RICAVI	982.137,98	832.116,86
	Avanzo di amministrazione	3.233,96	40.128,11		Perdita d'esercizio		

SITUAZIONE PATRIMONIALE COMPARATA 2019 - 2018

DESCRIZIONE		ANNO 2019	ANNO 2018
--- ATTIVITA' ---			
101	CREDITI QUOTE REGIONALI	1.466,69	214,46
101.00008	CREDITI QUOTE REGIONALI 2017	18,81	18,81
101.00011	CREDITI QUOTE REGIONALI 2018		196,65
101.00013	CREDITI QUOTE REGIONALI 2019	1.447,88	
102	CREDITI REGIONE LIGURIA	210.392,98	113.599,99
102.00001	CREDITI REG. LIG. CAL	35.000,00	35.000,00
102.00004	CREDITI REG. LIG. COOP. TRANSFRONT.	47.119,24	28.599,99
102.00008	CREDITI REG. LIG. COOP. TRASFRONT.	49.000,00	49.000,00
102.00012	CREDITI REG. LIG. PROTERRINA 3E	8.000,00	
102.00014	CREDITI REG. LIG. PROG. TRATTA	35.000,00	
102.00016	CREDITI REG. LIG. PROG. AFFIDIO FAM	9.595,00	
102.00017	CREDITI REG. LIG. FSE AL	14.188,74	
102.00019	CREDITI REG. LIG. MEDCOOPFIRE	25.000,00	
102.00020	CREDITI REG. LIG. INNOV	7.500,00	
102.00021	CREDITI REG. LIG. CAMBIOVIA	16.000,00	
103	CREDITI ANCI REGIONALI	11.250,00	11.250,00
103.00003	CREDITI ANCI TOSCANA ADAPT	11.250,00	11.250,00
104	CREDITI ORGANISMI INTERNAZIONALI	213.880,02	228.508,96
104.00004	CREDITI LIST PORT	204.781,37	228.508,96
104.00006	MED PSS	9.098,65	
106	CREDITI ANCI NAZIONALE	4.094,43	32.091,10
106.00002	CREDITO PER QUOTE NAZIONALI	3.117,53	14.091,10
106.00003	IFEL	976,90	18.000,00
107	CREDITI ERARIALI E ACCONTI	17.533,61	
107.00001	ERARIO CONTO IMPOSTE DA VERSARE	17.421,30	
107.00002	CREDITO DL 66/2014	112,31	
108	CREDITI DIVERSI	71.098,75	54.382,32
108.00001	UNIONA. PREVIDENZA SPA	71.098,75	54.382,32
109	PROGETTI IN CORSO	1.436,23	66.000,00
109.00010	CREDITI Progr. COM 2014-2020	1.436,23	66.000,00
201	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	62.624,06	62.624,06
201.00001	IMMOBIL. MATERIALI	62.624,06	62.624,06
202	IMMOBILIZZAZIONI IMATERIALI	11.314,50	11.314,50
202.00001	IMMOBIL. IMATERIALI	11.314,50	11.314,50
301	BANCHE	688.059,81	517.473,19
301.00001	BANCA CARIGE C/C 6736280	51.053,72	52.131,44
301.00003	BANCA POPOLARE	27.791,34	275.339,81
301.00005	BANCA FONDO PATRIMONIALE DI GARANZIA	15.064,37	15.065,24
301.00006	BANCA FROSSIMA	594.190,38	174.949,60
302	CASSA	129,79	342,59
302.00001	CASSA CONTANTI	129,79	342,59
602	INTEGR. E RETTIFICHE ATTIVE	35.637,99	3.079,66
602.00001	RATEI ATTIVI	35.000,00	
602.00002	RISCONTI ATTIVI	537,99	3.079,66
702	AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO ANNI PRECEDENTI		1.943,71
702.00002	AVANZO/DISAVANZO AMMINISTRAZIONE ANNI PRECEDENTI		1.943,71
Totale ATTIVITA'		1.328.808,86	1.102.804,54
AVANZO		1.328.808,86	1.102.804,54
TOTALE A PAREGGIO		1.328.808,86	1.102.804,54

DESCRIZIONE		ANNO 2019	ANNO 2018
--- PASSIVITA' ---			
109	PROGETTI IN CORSO	516.607,33	318.366,99
109.00011	PROG. ADAPT (P)		11.250,00
109.00012	PROG. LIST PORT (P)	165.368,28	228.508,96
109.00014	PROG. CONV. PSR (P)	29.599,99	29.599,99
109.00015	PROG. CONV. CTE (P)	49.000,00	49.000,00
109.00016	PROG. CONV. FESR (P)	35.000,00	
109.00022	PROG. INTERAZIONI (P)	13.697,94	
109.00023	PROG. SOCIALI (P)	22.000,00	
109.00027	PROG. INNOV (P)	7.500,00	
109.00028	PROG. MEDSTAR (P)	7.500,00	
109.00029	PROG. TRATTA (P)	67.359,31	
109.00030	PROG. SINTESE (P)	10.245,26	
109.00032	FONDO QUOTE AREA VASTA	84.750,00	
109.00033	FONDO QUOTE FORESTE (P)	10.000,00	
401	DEBITI VERSO FORNITORI	20.904,70	492,66
401.00001	DEB. VS. FORN. EXPOLIGURIA	250,00	250,00
401.00002	DEB. VS. COMUNI/ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.195,58	193,30
401.00003	DEB. VS. FORNITORI MATERIALI A CONSUMO	16.218,42	49,36
401.00006	DEB. VS. FORNITORI PROFESSIONISTI	3.240,70	
402	DEBITI VERSO ORGANI ISTITUZIONALI	8.136,16	13.380,00
402.00002	GETTONI	8.136,16	13.380,00
403	DEBITI VERSO ASSOC. ISTT. FOND. AZ.	7.439,55	8.422,89
403.00003	DEBITI VERSO ANCI	3.000,00	172,69
403.00005	DEBITI VERSO CAL	3.000,00	3.000,00
403.00006	DEBITI VS. ANCI NAZ. MOROSITA' PRESGR	4.439,55	5.250,00
404	ALTRI DEBITI	110.029,00	128.723,34
404.00002	DEBITI DIVERSI	32.483,51	30.000,00
404.00003	FONDO PERSONALE	76.826,03	98.723,34
404.00004	PERSONALE C/IMBORSI	709,46	
420	DEBITI VERSO ERARIO	15.333,39	10.613,46
420.00004	ERARIO CIRIT. LAVV. AUTONOMI (1040)	3.737,18	655,25
420.00005	ERARIO CIRIT. LAVV. DIP. (1001-1004+ADD)	11.596,21	9.958,21
421	DEBITI VERSO ENTI PREV. ASSIST.	9.820,43	4.489,05
421.00001	DEBITO CONTRIBUTI DIP. (INPS)	5.068,52	4.035,05
421.00002	ALTRI CONTRIBUTI (QUAS+EST)	4.751,91	454,00
501	FONDI RISCHI	33.482,87	3.482,87
501.00001	FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI	33.482,87	3.482,87
502	FONDI PERSONALE	92.491,39	71.098,75
502.00001	FONDO TFR DIPENDENTI	92.191,39	71.098,75
503	FONDI DI AMMORTAMENTO	73.397,62	73.217,30
503.00001	F.D. AMM. IMMOBILIZZ. MATERIALI	62.083,12	61.902,80
503.00002	F.D. AMM. IMMOBILIZZ. IMATERIALI	11.314,50	11.314,50
601	INTEGR. E RETTIFICHE PASSIVE	16.840,00	47.488,09
601.00002	RISCONTI PASSIVI	5.840,00	21,81
601.00004	FATTURE DA RICEVERE	11.000,00	47.467,28
702	CAPITALE SOCIALE	421.092,47	382.908,07
702.00001	CAPITALE NETTO	421.092,47	382.908,07
Totale PASSIVITA'		1.328.574,90	1.062.676,43
AVANZO A PAREGGIO		3.233,96	40.128,11
TOTALE A PAREGGIO		1.328.808,86	1.102.804,54



ANCI LIGURIA

Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA

Codice Fiscale, 80101610105

Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2019

Parte iniziale

Premessa

Signori Soci,

la presente Nota Integrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso al 31/12/2019 e costituisce, insieme allo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un unico documento inscindibile. In particolare essa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società. Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, 2427, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c. .

Il presente bilancio d'esercizio è stato redatto rispettando lo schema previsto dalle norme vigenti per le società di capitali ai sensi dell'art. 2435-bis, 1 comma, C.c., in quanto ne ricorrono i presupposti. Pertanto, non è stata redatta la Relazione sulla Gestione.

Settore attività

Ai sensi dell'art. 2 dello Statuto ANCI Liguria, opera a favore delle Amministrazioni associate.

Attestazione di conformità

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., mentre la Nota Integrativa è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Valuta contabile ed arrotondamenti

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della società (art. 2423-bis, comma 1, n. 1),

privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Il D.Lgs 18/8/2015 n° 139 ha introdotto il 4 comma dell'art. 2423 C.c. in tema di redazione del bilancio, in base al quale, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre non fare menzione in Nota Integrativa dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

Criteri di valutazione applicati

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo di Stato Patrimoniale e del Conto Economico presenti a bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa. Se negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore.

In ossequio al principio della rilevanza disciplinato dall'art. 2423, comma 4 del Codice civile si fa presente che la valutazione delle immobilizzazioni materiali può essere rappresentata dall'iscrizione a bilancio ad un valore costante delle attrezzature industriali e commerciali, qualora siano costantemente rinnovate e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio e quando non si hanno variazioni sensibili nell'entità, valore e composizione di tali immobilizzazioni materiali o l'utilizzo ai fini dell'ammortamento della metà dell'aliquota normale per cespiti acquistati nell'anno, se la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente della quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota eventualmente accantonata nell'esercizio, sulla base della situazione economica generale, su quella di settore e sul rischio paese.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali.

Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate dell'Associazione.

Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni al 31/12/2019 sono pari a € 541.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	11.314	62.624	73.938
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.314	61.903	73.217
Valore di bilancio	0	721	721
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	0	180	180
Totale variazioni	0	-180	-180
Valore di fine esercizio			
Costo	11.314	62.624	73.938
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.314	62.083	73.397
Valore di bilancio	0	541	541

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2019 sono pari a € 0.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2019 sono pari a € 541.

Aliquote ammortamento immobilizzazioni materiali

Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
Immobilizzazioni materiali:	
Altre immobilizzazioni materiali	0,00 - 15,00 - 18,00 - 20,00 - 25,00 - 100,00

Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2019 sono pari a € 531.143.

Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2019 sono pari a € 688.190.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	517.473	170.586	688.059
Danaro e altri valori di cassa	343	-213	130
Totale disponibilità liquide	517.816	170.373	688.189

Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2019 sono pari a € 35.538.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	35.000	35.000
Risconti attivi	3.080	-2.542	538
Totale ratei e risconti attivi	3.080	32.458	35.538

Stato Patrimoniale Passivo e Patrimonio netto

Si illustra di seguito l'informativa relativa alle poste del Passivo dello Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri al 31/12/2019 sono pari a € 33.483.

Gli accantonamenti al fondo rischi ed oneri sono stati fatti per coprire eventuali mancati introiti derivanti dalle morosità derivanti dalle quote associative e dalle attività non svolte a seguito della emergenza sanitaria COVID -19, in quanto questa nota viene scritta a maggio 2020. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza mentre non sono stati costituiti fondi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in Bilancio ed iscritte nei fondi, in quanto ritenute probabili poiché risulta stimabile con ragionevole certezza l'ammontare del relativo onere.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	3.483	3.483
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	30.000	30.000
Totale variazioni	30.000	30.000
Valore di fine esercizio	33.483	33.483

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito della società verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Per i contratti di lavoro cessati, con pagamento previsto prima della chiusura dell'esercizio o nell'esercizio successivo, il relativo TFR è stato iscritto nella voce D14 "Altri debiti dello Stato Patrimoniale Passivo". Il fondo TFR al 31/12/2019 risulta pari a € 92.491.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	71.099
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	21.393
Totale variazioni	21.393
Valore di fine esercizio	92.491

Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti tributari	10.613	4.720	15.333	15.333
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.489	5.332	9.821	9.821
Altri debiti	516.844	157.273	674.117	674.117
Totale debiti	531.946	167.325	699.271	699.271

Debiti erario

La voce Debiti erario contiene i debiti per le ritenute operate, debiti accesi quali sostituto d'imposta per il personale dipendente ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi al 31/12/2019 sono pari a € 5.840.

Come disciplina il Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	22	5.818	5.840
Totale ratei e risconti passivi	22	5.818	5.840

Conto economico

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

Valore della produzione

Si fornisce di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Valore della produzione:				
ricavi delle vendite e delle prestazioni	811.338	980.113	168.775	20,80
altri ricavi e proventi				
altri	20.681	2.000	-18.681	-90,33
Totale altri ricavi e proventi	20.681	2.000	-18.681	-90,33
Totale valore della produzione	832.019	982.113	150.094	18,04

Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Costi della produzione:				
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.574	17.674	6.100	52,70
per servizi	593.130	677.780	84.650	14,27
per il personale	169.540	251.944	82.404	48,60
ammortamenti e svalutazioni	6.030	180	-5.850	-97,01
accantonamenti per rischi	0	30.000	30.000	0,00
oneri diversi di gestione	6.041	539	-5.502	-91,08
Totale costi della produzione	786.315	978.117	191.802	24,39

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari dell'esercizio sono pari a € -762

Rendiconto finanziario

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci ed impegni assunti per loro conto

Ai sensi del numero 16, comma 1 dell'art. 2427 C.c., durante l'esercizio sono stati erogati ai componenti degli organi di ANCI Liguria compensi per Gettoni di presenza per un importo, lordo delle ritenute vigenti, pari ad € 10.115,85.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter, del Codice Civile, non risultano stipulati accordi o altri atti, anche correlati tra loro, i cui effetti non risultino dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che in relazione all'emergenza sanitaria prodotta dal Virus Covid-19 si stimano ripercussioni dirette e indirette sull'attività dell'Associazione e conseguentemente sui risultati economici complessivi prevedibili per l'anno in corso; prudenzialmente si è già proceduto, per il 2019, ad incrementare il Fondi rischi.

Pur in questo contesto di generale incertezza, le cui evoluzioni e relativi effetti non risultano ad oggi prevedibili, l'organo Amministrativo, tenuto conto della solidità economico patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, non ritiene possano sussistere effetti tali da comportare rischi per la continuazione dell'attività aziendale.

Infine si segnala che ANCI Liguria ha adottato tutte le misure indicate dalle autorità politiche, amministrative e sanitarie, previste dalla normativa vigente.

In particolare per quanto riguarda il personale dipendente e gli esperti per i mesi di marzo, aprile e maggio 2020 è stato privilegiato lo strumento dei congedi, delle ferie e dove possibile del lavoro da remoto. È stata attivata la procedura degli ammortizzatori sociali, FIS fondo integrativo salariale.

Azioni proprie e di società controllanti

A completamento dell'informazione si precisa che ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) del C.c., non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona e che azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate e /o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Il Direttore Generale

Pierluigi Vinai



Note integrative al Bilancio Consuntivo 2019
STATO PATRIMONIALE
“ATTIVITA’

101.00009 Crediti relativi a quote insolute per l'anno 2017, relativi al comune di Crocefieschi e pari a € 18,81.

101.000.13 Crediti relativi a quote insolute per l'anno 2019, € 1.447,88.

102.00004 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria sul PSR per l'anno 2019 e pari a € 47.119,24

102.00008 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria sulla CTE per l'anno 2019, pari a € 49.000,00

102.00012 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto Proterina 3E per l'anno 2019, pari a € 8.000,00

102.00014 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto Tratta per l'anno 2019, pari a € 35.000,00

102.00016 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto Affidamento Familiare per l'anno 2019, pari a € 9.585,00

102.00017 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto FSE AI per l'anno 2019, pari a € 14.188,74

102.00019 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto MEDCOOPFIRE per l'anno 2019, pari a € 25.000,00

102.00020 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto INNOV per l'anno 2019, pari a € 7.500,00

102.00021 Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto CAMBIOVIA per l'anno 2019, pari a € 15.000,00

103.00003 Crediti in attesa di liquidazione alle attività in convenzione con ANCI Toscana sul Progetto europeo Adapt di più annualità, pari a € 11.250,00.

104.00004 Crediti in attesa di liquidazione relativamente al Progetto europeo LIST PORT di più annualità, pari a € 204.781,37.

104.00006 Crediti in attesa di liquidazione relativamente al Progetto europeo MED PSS di più annualità, pari a € 9.098,65.

105.00002 Residuo dell'attribuzione delle quote nazionali di ANCI ad ANCI Liguria, pari a € 3.117,53.



105.00003 Crediti in attesa di liquidazione alle attività in convenzione con IFEL per l'anno 2019 pari a € 966,90.

108.00001 Monte premio della polizza di accantonamento del TFR maturato dal personale dipendente pari a €71.098,75.

109.00010 Crediti residui derivanti dalle convenzioni stipulate con i GAL, relativi al 2016 per l'attività di formazione, informazione ed animazione della misura 19.1 del PSR Regione Liguria, pari a € 1.436,23.

201.00001 Costo storico delle immobilizzazioni materiali presenti nel registro cespiti al 31 Dicembre 2019, pari a € 62.624,06.

202.00001 Costo storico delle immobilizzazioni immateriali presenti nel registro cespiti al 31 Dicembre 2019, pari a € 11.314,50.

301.00001 Saldo al 31 Dicembre 2019 del conto corrente aperto presso Banca Carige, pari a € 51.053,72.

301.00003 Saldo al 31 Dicembre 2019 del conto corrente aperto presso il Banco Popolare, pari a € 27.791,34.

301.00005 Accantonamento indisponibile disposto ai sensi della legislazione vigente per le associazioni con personalità giuridica, pari a € 15.064,37.

301.00006 Saldo al 31 Dicembre 2019 del conto corrente aperto presso Banca Prossima 594.150,38.

302.00001: Somme in denaro disponibili in cassa al 31 Dicembre 2019, pari a €129.79.

602.00001 Insieme dei ricavi non ancora manifestatisi finanziariamente pur essendo di competenza dell'esercizio 2019 per un totale di € 35.000,00.

602.00002 Insieme dei costi sostenuti finanziariamente nel 2019 ma di competenza economica dell'esercizio 2019 per un totale di € 537,99



Note integrative al Bilancio Consuntivo 2019
STATO PATRIMONIALE
“PASSIVITA”

109.00012 Importi ancora da riscuotere del progetto List port relativo a più annualità, pari a €165.368,28.

109.00014 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul PSR relativo al 2019, pari a € 29.599,99

109.00015 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sulla CTE relativo al 2019, pari a € 49.000,00.

109.00016 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul FESR relativo al 2019, pari a € 35.000,00.

109.00022 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione su INTERAZIONI relativo al 2019, pari a € 13.697,94.

109.00023 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sui Progetti sociali relativo al 2019, pari a € 22.000,00.

109.00027 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul Progetto Innov relativo al 2019, pari a € 7.500,00.

109.00028 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul Progetto MEDSTAR relativo al 2019, pari a € 57.358,31.

109.00029 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul Progetto Tratta relativo al 2019, pari a € 10.245,26.

109.00030 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul Progetto Sintesi relativo al 2019, pari a € 84.750,00

109.00032 Importi ancora da riscuotere del Fondo quote Area Vasta relative al 2019, pari a € 10.000,00

109.00033 Importi ancora da riscuotere delle attività in convenzione sul Progetto MED FORESTE relativo al 2019, pari a € 32.087,55

401.00001 Rappresenta un debito sostenuto per EXPOLIGURIA, per la quale non è ancora pervenuta la documentazione necessaria, pari a € 250,00.

401.00002 Debiti per servizi svolti da membri delle istituzioni comunali pari a € 1.195,58 da liquidare nell'anno 2020.

401.00005 Debiti per acquisto materiali e servizi di uso comune ai fini dello svolgimento della normale attività lavorativa pari ad € 16.218,42.



401.00006 Debiti verso professionisti liquidati nel 2020 pari ad € 3.240,70.

402.00002 Debiti per i gettoni di presenza maturati dai componenti degli Organi di ANCI Liguria, al lordo delle ritenute fiscali previste dalla legge e relativi agli anni 2019, pari a € 8.136,15

403.00005 Rappresenta il debito verso il Consiglio delle Autonomie Locali relativamente all'utilizzo della sala per n. 12 sedute svolte nel 2016 pari a € 3.000,00.

403.00006 Rappresenta il debito verso ANCI Nazionale delle morosità pregresse accollato da ANCI Liguria pari a €4.439,55.

404.00002 Rappresenta l'accantonamento prudenziale per conto di Federsanità Liguria, pari a € 30.000,00 e debiti diversi da liquidare nel 2020 pari ad € 2.493,51.

404.00003 Somme accantonate di ratei di quattordicesima, appostamenti di antecedenti quote TFR differite, monte permessi e ferie non godute e maturate dal personale di ANCI Liguria al 31/12/2019 pari a €76.826,03.

404.00004 Rimborsi spese per il personale per missioni pari ad € 709,46.

420.00004 Ritenute di acconto da versare il 16 Gennaio 2020 relativamente ai compensi di lavoratori autonomi liquidati nel mese di Dicembre 2019, pari a €3.737,18.

420.00005 Somma delle ritenute erariali a carico del personale e liquidate in qualità di sostituti di imposta il 16 Gennaio 2020 pari a €11.596,21.

421.00001 Somme degli oneri INPS carico personale dipendente relativamente alle retribuzioni di Dicembre 2018 e liquidati il 16 Gennaio 2020, pari a € 5.068,52.

421.00002 Contributo dei dipendenti per il fondo Ente di assistenza sanitaria integrativa risultante al 31 Dicembre 2019, pari a € 4.751,91

501.00001 Somma degli accantonamenti per la possibilità di una mancata riscossione delle quote regionali, ed i minor introiti futuri dovuti all'emergenza sanitaria in parte costituita negli anni precedenti e pari a € 3.482,87 ed in parte coperta con l'avanzo di amministrazione dell'anno 2019 di € 30.000,00

502.00001 Trattamento di fine rapporto maturato dal personale di ANCI Liguria in regime al 31 Dicembre 2019, pari a € 92.491,39.

503.00001 Valore riferito alla somma degli accantonamenti annuali per il logorio delle immobilizzazioni materiali presenti nel libro cespiti, pari a € 61.902,80.

503.00002 Valore riferito alla somma degli accantonamenti annuali per la senescenza dei software presenti nel libro cespiti, attualmente coincidente con il costo storico, ovvero pari a € 11.314,50.



601.00001 L'importo si riferisce alla quota di debiti sorti nel 2019 a fronte di costi che pur essendo di competenza del 2019 non si sono ancora manifestati finanziariamente pari ad € 5.840,00 da liquidare nell'anno 2020.

601.00004 Consulenze ed acquisti di prodotti e servizi effettuati nel 2019, per i quali non è ancora pervenuta la relativa fattura e che ammontano a € 10.000,00.

702.00001 Rappresenta il capitale associativo pari a € 421.092.47 incrementato dell'avanzo del 2018.



Note integrative al Bilancio Consuntivo 2019
CONTO ECONOMICO
COSTI

801.00001 Sono le spese necessarie per la cancelleria utilizzata dal personale nell'anno 2019, pari a € 496,12.

801.00002 È la somma dei prodotti di immediato consumo necessari per il normale svolgimento dell'attività per un totale di € 7.723,20

801.00003 Si tratta dei canoni di manutenzione della strumentazione informatica di Anci Liguria, sia della componente hardware, sia della parte software per un totale di € 9.455,01.

801.00005 Si tratta dell'attività di comunicazione pari a € 15.418,17 che include l'attività svolta in collaborazione con i professionisti della comunicazione e ufficio stampa di cui € 2.104,96 investiti nel rinnovo del servizio di banca dati del Sole 24 ore.

801.00006 Si tratta dell'attività di consulenza e assistenza amministrativa pari a € 12.789,98 che include l'attività svolta da professionisti di pubblicità, l'attività di consulenza amministrativa e del consulente del lavoro, il servizio di ticketing ed hosting del sistema di data center fornito da Liguria Digitale.

801.00007 Trattasi della produzione del fascicolo per la distribuzione ai Comuni nel Tour che ANCI Liguria ha fatto nell'estate 2019 per un totale di € 3.692,50

801.00008 Oneri addebitati sul conto corrente Banca Carige per la gestione delle operazioni fatte nell'anno di € 214,03

801.00009 Oneri addebitati sul conto corrente Banca Popolare per la gestione delle operazioni fatte nell'anno di € 180,01

801.00010 Premi assicurativi per la copertura danni soggetti a Responsabilità civile, per polizza auto e per polizza assicurativa amministratori pari a € 3.547,04.

801.00012 Oneri addebitati sul conto corrente Banca Prossima per la gestione delle operazioni fatte nell'anno di € 391,77.

802.00001 Spese sostenute per gli incontri di ordine generale con gli amministratori nel 2019, per le spese di affitto locali, servizio catering, bevande, per la produzione di video in occasione dell'Assemblea Soci pari ad € 3.944,44.

802.00011 Totale delle spese sostenute e rendicontate per l'attività di formazione, informazione ed animazione all'interno del PSR della Regione Liguria relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 80.841,56.



802.00012 Totale delle spese sostenute e rendicontate per l'attività di formazione, informazione ed animazione e supporto help desk europa all'interno della convenzione con Regione Liguria sulla CTE relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 71.728,69.

802.00016 Totale delle spese sostenute per la funzione di segreteria e la redazione dei pareri per il Consiglio delle Autonomie locali relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 1.262,97.

802.00018 Totale delle spese necessarie per le giornate formative previste dal programma di formazione IFEL 2019 relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 6.737,61

802.00022 Totale delle spese necessarie e rendicontate sostenute per seguire i fondi della programmazione comunitaria 2014-2020 di € 11.269,90

802.00023 Totale delle spese sostenute e rendicontate per l'attività di formazione, informazione ed animazione all'interno del FESR della Regione Liguria relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 45.911,23.

802.00024 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Proterina 3 Evolution relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 15.666,11.

802.00025 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Rumble relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 21.202,33.

802.00026 Totale delle spese sostenute e rendicontate per l'attività a supporto di Regione Liguria sul Progetto Tratta relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese, spese di trasporto e spese per docenza e consulenza pari a € 21.161,63.

802.00027 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo ADAPT relative a costo del personale di € 5.441,14.

802.00028 Somma delle spese sostenute e rendicontate per l'attività a supporto di Regione Liguria sul Progetto violenza di genere relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese, spese di trasporto spese di trasporto e spese per docenza e consulenza pari a €1.210,00.

802.00029 Somma delle spese sostenute e rendicontate per l'attività a supporto di Regione Liguria sul Progetto Affidamento familiare relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese, spese di trasporto spese di trasporto e spese per docenza e consulenza pari a € 7.193,81

802.00031 Totale delle spese sostenute e rendicontate per l'attività a supporto di Regione Liguria sul FSE – Aree Interne relative a spese del personale, stipendi e rimborsi spese e spese di trasporto di € 47.467,27.

802.00032 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo List Port relative al costo del personale di € 90.829,48.

802.00033 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Sintesi relative al costo del personale di € 22.775,58

802.00034 Totale delle spese sostenute per le attività del GAL appennino Genovese relative al costo del personale di € 55.400,00.

802.00035 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Interazioni relative al costo del personale di € 4.235,10.

802.00036 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Intense relative al costo del personale di € 4.888,78.

802.00037 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDSTAR relative al costo del personale di € 18.516,41

802.00038 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDPSS relative al costo del personale di € 10.285,49

802.00039 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDFORESTE relative al costo del personale di € 2.969,99.

802.00040 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDCOOPFIRE relative al costo del personale di € 26.099,58.

802.00041 Totale delle spese sostenute per le attività sui progetti Sociali relative al costo del personale di € 34.696,44.

802.00042 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Alpimed Innov relative al costo del personale di € 16.657,15.

802.00044 Totale delle spese sostenute per le attività sul progetto sociale Cambiovia relative al costo del personale di € 7.948,73.

803.00001 Monte retribuzioni lordo al netto degli oneri sociali riflessi del personale dipendente di € 181.365,29.

803.00002 Oneri riflessi a carico dei lavoratori di € 34.634,31

803.00003 Indennità di fine rapporto liquidata di € 1.108,32.

803.00004 Totale Buoni pasto a favore del personale dipendente di € 6.188,78

803.00005 Spese sostenute per le missioni istituzionali del personale di ANCI Liguria, pari a € 11.935,92



804.00004 Somma dei gettoni di presenza per l'anno 2018 corrisposti o da corrispondere nell'anno 2020 ai partecipanti delle sedute degli organi di ANCI Liguria, pari a € 10.115,85

804.00005 Totale dei rimborsi delle spese sostenute da parte dei componenti degli organi nelle missioni istituzionali, pari a € 6.595,53

804.00007 Totale dei rimborsi spese per lo svolgimento dell'attività svolta a favore dei piccoli comuni pari a € 5.991,18.

805.00001 Accantonamento annuale a quote costanti per il logorio e la senescenza delle attrezzature relative alle immobilizzazioni materiali per un totale di € 180,32

805.00003 Accantonamento per fondi rischi € 30.000,00

820.00001 Arrotondamenti passivi € 7,50

820.00005 Sono le sopravvenienze rilevate nell'anno 2019 di € 531,77

Note integrative al Bilancio Consuntivo 2019

CONTO ECONOMICO

RICAVI

901.00001 Volume delle quote sociale di ANCI Nazionale 2019 al netto del fondo perequativo del 5% per un totale di € 183.210,92.

901.00003 Quote regionali a carico dei Comuni soci per un totale di € 51.025,89.

901.00004 Contributo da parte di Federsanità Liguria per l'utilizzo del personale e della segreteria di ANCI Liguria di € 20.000,00.

901.00006 Quote regionali di € 16.100,00 a carico degli enti di Area Vasta.

902.00001 Contributo Regione Liguria per la funzione di segreteria e la redazione dei pareri sui provvedimenti normativi della stessa per il consiglio della Autonomie Locali, CAL di € 70.000,00.

902.00004 Importo della convenzione firmata per l'attività di formazione ed animazione sul programma PSR 2014-2020 di € 97.038,54

902.00006 Importo contributo Regione Liguria cooperazione transfrontaliera € 49.000,00

902.00011 Contributo erogato da Istituto della Finanza degli enti locali relativamente all'attività di formazione svolta nel 2019 di € 17.466,90

902.00019 Contributo complessivo della convenzione firmata per l'attività di assistenza tecnica a Regione Liguria sul FESR di € 42.000,00.

902.00020 Importo complessivo della convenzione firmata con Regione Liguria per le attività relative al Progetto europeo Proterina 3 Evolution di € 53.000,00.



902.00021 Importo erogato dalla convenzione firmata con Regione Liguria per l'attività relativa al progetto Rumble di € 36.500,00.

902.00022 Contributo della convenzione firmata con ANCI Toscana per lo svolgimento delle attività relative al Progetto europeo Adapt di € 11.250,00

902.00023 Contributo della convenzione firmata con Regione Liguria per lo svolgimento delle attività relative al Progetto europeo FSE AI di € 50.000,00.

902.00024 Contributo della convenzione firmata con ANCI Toscana per lo svolgimento delle attività relative al Progetto europeo Intense di € 5.000,00.

903.00009 Sono gli introiti derivati dal progetto Tratta di € 39.754,74

903.00012 Sono gli introiti relativi alle attività svolte da ANCI Liguria per le attività di formazione sul progetto violenza di genere di €23.556,00.

903.00013 Sono gli importi derivanti dalle attività svolte da ANCI Liguria per il progetto sull'affido familiare di € 9.585,00.

903.00014 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto europeo List Port di € 63.140,68.

903.00015 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto europeo Sintesi di €8.000,00.

903.00016 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto europeo Interazioni di €7.000,00.

903.00018 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative ai Progetti sociali Interazioni di € 63.360,00.

903.00019 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto Medforeste di € 1.473,00

903.00020 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto Medpss di € 9.098,65.

903.00021 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto Medstar di € 13.552,73.

903.00022 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto Medcoopfire di € 25.000,00

903.00023 Sono gli importi per le attività svolte da ANCI Liguria relative al Progetto Cambiovia di € 15.000,00

904.00003 Interessi maturati sul conto corrente depositato presso il Banco Popolare di € 13,84.



904.00004 Interessi maturati sul conto corrente relativo al fondo patrimoniale di garanzia di € 11,13.

920.00003 trattasi delle sopravvenienze attive relative all'anno 2017 saldate a settembre 2019 alla convenzione Comune di Calizzano Anci – Liguria per il progetto Sprar di € 2.000,00



RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE AL BILANCIO CONSUNTIVO DI ANCI LIGURIA ANNO 2019

L'Associazione anche nell'anno 2019 ha proseguito la propria missione fornendo una sempre più specifica assistenza tecnica ai propri associati, accompagnata da una formazione continua ed aggiornata sul territorio adeguandosi alle innovazioni normative che continuano a coinvolgere gli enti locali.

ANCI Liguria con i suoi Organi ha partecipato alla XVIII Conferenza Nazionale dei Piccoli Comuni di Gornate Olona nel mese di luglio, alla XXXVI Assemblea annuale di ANCI a Arezzo nel mese di novembre.

Il 2019 l'Associazione ha proseguito la collaborazione in convenzione per l'assistenza tecnica a Regione Liguria su Programma di Sviluppo Rurale, FESR, FSE e Cooperazione Transfrontaliera Europea per le attività di animazione, formazione ed informazione sul territorio.

Le suddette attività hanno richiesto un'azione di comunicazione per il tramite del nostro ufficio stampa, sia tramite i canali social che attraverso il sito www.anciliguria.it.

ANCI Liguria è componente dei Comitati di Sorveglianza di tutti i POR liguri: FEASR, FESR, FSE, CTE Marittimo 2014 -2020

E' proseguita la collaborazione con Regione Liguria per l'assistenza tecnica e lo sportello help desk per i progetti europei ai Comuni attraverso le Convenzioni CTE-PSR-FESR-FSE.

Nel 2019 hanno visto l'avvio i Progetti europei sul Programma It-Fr Marittimo 2014 -2020 MED Star, MED Foreste, MED PSS di cui ANCI Liguria è partner ed il Progetto MEDCoopfire per il quale ANCI Liguria è convenzionato con Regione Liguria oltre ai Progetti Rumble e Cambiovia sempre in convezione con ANCI Liguria.

E' proseguita l'attività del Progetto List Port sempre sul Programma It-Fr Marittimo 2014-2020 che vedrà la sua conclusione nel 2021.

A dicembre 2019 si è concluso il Progetto Proterina 3Evolution con la chiusura delle attività in capo ad Anci Liguria relative all'acquisto e l'installazione per conto dei Comuni di Arcola e d Amelia di paratie ed infissi anti alluvionali

ANCI Liguria ha firmato con Regione Liguria una convenzione relativa al Progetto INNOV a valere sul Programma It-Fr Alcotra 2014-2020 che vede la conclusione ad inizio 2020.

Anche nel 2019 è continuata l'attività di collaborazione in convenzione con IFEL al fine di supportare gli associati nell'attività di formazione attraverso l'erogazione di 11 giornate formative, organizzate sulla base dei fabbisogni informativi derivanti dai quesiti raccolti nelle giornate formative del 2018 ed in seguito elaborati dagli uffici. Le docenze sono state effettuate per la

maggior parte dai Dirigenti delle più importanti istituzioni in materia sul territorio Ligure fra cui la Città Metropolitana di Genova e la Regione Liguria.

Anci Liguria ha partecipato nel mese di Novembre 2019 alla VIII Conferenza sulla finanza e l'economia locale, dove ha programmato con il Direttore di IFEL, Pierciro Galeone, di proseguire anche nel 2020 con le attività ormai consolidate, dati i buoni risultati ottenuti in termini di partecipazione.

ANCI Liguria ha supportato ANCI e il CONAI nell'organizzazione di una giornata formative a Genova sul tema dei rifiuti e del loro riutilizzo.

Nel 2019, la Strategia Nazionale delle Aree Interne in Liguria, è diventata operativa grazie all'emanazione delle linee guida di Regione Liguria che hanno permesso ai soggetti attuatori dell'Area Valli dell'Antola e del Tigullio (prima firmataria dell'APQ nel 2017) di richiedere le risorse stanziare sulla legge di stabilità per dare inizio ai progetti approvati. ANCI Liguria, vede quindi iniziare un nuovo aspetto del suo compito di coordinatore delle aree liguri, tramite apposita sottoscrizione di convezione di cooperazione orizzontale pubblico-pubblico con il comune del Sindaco referente, inerentemente alla *governance* per la realizzazione della strategia. L'area interna Beigua SOL ha cominciato l'iter verso l'APQ e, a seguito della firma della convenzione con ANCI Liguria, sta svolgendo un lavoro di pianificazione delle schede progettuali al fine di essere immediatamente operativa. L'area interna Alta Valle Arroscia ha visto approvare la sua Strategia con le relative schede progettuali ed è in attesa della conversione del documento nell'APQ. Infine, l'area interna Val di Vara ha potuto giovare di una decisione dell'agenzia di coesione e sviluppo che le permette di saltare il passaggio del Preliminare di Strategia lavorando immediatamente sulla Strategia definitivo, passaggio finalizzato all'obiettivo di velocizzare i tempi e di poter impiegare le risorse stanziare sul territorio.

Le quote per il 2019 non hanno subito variazioni rispetto al 2018. Gli importi delle quote sono state quasi totalmente incassate nell'esercizio stesso.

A seguito della richiesta delle ANCI regionali "virtuose" di chiudere le partite contabili delle morosità pregresse delle quote dovute ad ANCI, ANCI Liguria ha svolto l'attività di recupero/accollo delle quote con gli 11 Comuni morosi per gli anni 2002 – 2011.

A seguito dell'acquisizione da parte di ANCI Liguria nel 2015 della rappresentanza delle Province e della Città Metropolitana, il CAL, è interamente gestito da ANCI Liguria, infatti essa cura la segreteria tecnica - organizzativa e la predisposizione dei pareri relativi ai disegni di legge, progetti di legge e provvedimenti amministrativi inseriti nell'ordine del giorno delle riunioni sopracitate.



Il CAL è un organo di consultazione e confronto tra la Regione e gli Enti Locali e di rappresentanza unitaria del sistema delle autonomie locali, si è riunito 9 volte nell'anno 2019.

Nel 2019 hanno visto l'attivazione delle attività i progetti FAMI S.In.Tesi, Interazioni e Lg.Net approvati nel 2018 e che vedono la collaborazione con il Comune di Genova.

Nel 2019 è stata intensa l'attività formativa svolta dalla struttura in stretta relazione con gli uffici regionali della sanità sui temi della violenza di genere, dell'affido familiare e della tratta.

Nel 2019 ANCI Liguria ha partecipato come partner e soggetto attuatore al progetto sociale HTH Liguria 2, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari Opportunità.

Abbiamo organizzato la formazione in aula, suddivisa in più moduli, che ha visto la partecipazione di 100 persone tra operatori del settore e operatori socio-sanitari.

In particolare, nel mese di luglio si sono svolti quattro incontri sul territorio (Ventimiglia, Savona, Chiavari e La Spezia) nei quali è stata data restituzione dei risultati della ricerca «Cambi di Rotta: la tratta a fini di sfruttamento in Liguria tra cambiamenti e continuità». Nei mesi di ottobre e novembre inoltre si sono svolti a Genova tre seminari formativi di approfondimento tematico sullo sfruttamento sessuale e lavorativo.

Anci Liguria, in collaborazione con Regione Liguria, ha svolto nel 2019 numerose attività sui temi della tutela minorile e delle politiche sociali. In particolare ha organizzato un corso di formazione accreditato ECM e CROAS per gli operatori sociali/sociosanitari della Liguria sul tema dell'Adozione, che ha visto lo svolgersi di 4 incontri e la partecipazione di oltre 100 persone.

E' stato inoltre istituito un gruppo di lavoro interistituzionale sulla Valutazione delle capacità genitoriali e promozione della genitorialità positiva, che nel corso dell'anno si è riunito quattro volte con l'obiettivo di elaborare uno strumento condiviso a livello territoriale che possa diventare un vademecum uniforme coerente con le linee guida nazionali.

Anci Liguria ha inoltre svolto attività di ricerca sui Collocamenti esterni al nucleo di origine dei minori (in struttura o in affido), effettuando una ricognizione dei dati relativi agli Ambiti Territoriali per l'anno 2019, analisi ed elaborazione propedeutiche alla compilazione da parte di Regione Liguria al questionario da restituire al Ministero.

Anci Liguria nel 2019, ha avuto diversi incontri istituzionali per tutelare gli interessi degli enti locali, ad esempio, con Poste Italiane, la quale ha continuato un processo di razionalizzazione degli uffici postali. ANCI Liguria, avviando un percorso tramite la costituzione di un tavolo di confronto con i principali rappresentanti della società a livello centrale, ha ottenuto la salvaguardia di alcuni uffici postali rispetto a quelli inseriti originariamente nel piano di razionalizzazione.

Nel 2019 ANCI Liguria ha continuato quanto avviato nel 2014 redigendo la propria contabilità con il metodo della partita doppia e la redazione del bilancio in formato europeo.

In occasione dell'Assemblea dei soci del mese di settembre è stato modificato lo Statuto alla presenza del Notaio Segalerba al fine di adeguarlo a quello di Anci Nazionale.

In merito alle commissioni tematiche costituite, anche nel 2019 si sono riunite, per fornire pareri tecnici rispetto alle normative regionali oggetto dei pareri del CAL.

Nel 2019 si è svolta la selezione per l'assunzione di due unità di personale a seguito delle dimissioni di due dipendenti sui temi della finanza locale oltre alla selezione per la collaborazione di 5 consulenti sulle materie oggetto delle convenzioni previste con Regione Liguria per la partecipazione ai Progetti europei.

Si può quindi affermare che anche nell'anno 2019 le attività che ANCI Liguria ha erogato ai suoi associati, hanno consentito di accrescere il senso di utilità ed efficacia in cui la nostra azione si dispiega a beneficio delle comunità Locali consentendoci di implementare il fondo rischi.

L'implementazione del fondo rischi è stata decisa sia alla luce di alcune incertezze che si profilavano già nel 2019, visto il naturale scadere di alcune convenzioni, sia alla luce delle condizioni venutesi a creare con la pandemia da Covid-19. Stante la grave crisi economica, generata dall'emergenza sanitaria, si è reso quindi, ancor più indispensabile far fronte alla copertura delle eventuali minori entrate mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione maturato al 31 dicembre 2019 attraverso l'incremento del fondo rischi.

Genova lì, 20/05/2020

Il Direttore Generale

(dott) Pierluigi Vinai
